Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 20__ г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Алтай

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Алтай.
2.  Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2023 года.

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай 					    	 О.Л. Хорохордин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
 Республики Алтай
от «____» ______ 20___г. №_____

ПОРЯДОК
предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Алтай

1. Предметом правового регулирования настоящего Порядка предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Алтай (далее – Порядок), является создание условий для снижения риска причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Республики Алтай.
2. В соответствии с Законом Республики Алтай от 19 декабря 2014 года № 91-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Республики Алтай», постановлением Правительства Республики Алтай от 3 февраля 2022 года
№ 23 «Об утверждении Положения о региональном государственном (контроле) надзоре в области обращения с животными на территории Республики Алтай и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», ответственными за создание условий для снижения риска причинения вреда жизни или здоровью гражданина на территории Республики Алтай являются:
Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай (далее – Комитет) в части контроля за организацию мероприятий по реализации Порядка;
органы местного самоуправления муниципальных районов и городского округа в Республике Алтай (далее - органы местного самоуправления) в части организации выполнения мероприятий по отлову, транспортировке, содержанию, возврату на прежние места обитания, а также умерщвлению животных без владельцев в случаях, установленных федеральным законодательством, и утилизации их трупов на территории Республики Алтай;
индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие мероприятия по отлову, транспортировке, содержанию, возврату на прежние места обитания, а также умерщвлению и утилизации трупов животных без владельцев на территории Республики Алтай (далее – ответственные организации).
3. К фактам причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан относятся:
а) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина;
б) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред здоровью гражданина различной степени тяжести.
4. Порядок предусматривает случаи, при которых животные без владельцев представляют угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо способствует ее возникновению:
 а) нахождение животных без владельцев в местах массового пребывания людей, в границах тепловых сетей и мест (площадок) накопления отходов;
б) проявление животными без владельцев немотивированной агрессивности в отношении других животных или человека;
в) нахождение животных без владельцев в местах, на которые возвращать их запрещено, определенными органами местного самоуправления.
5. Мероприятия по снижению риска причинения вреда жизни или здоровью граждан:
а) мониторинг состояния популяции животных без владельцев, который проводится органами местного самоуправления посредством учета количества животных без владельцев на территории муниципальных образований в Республике Алтай;
 б) выявление и отлов животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность по отношению к другим животным или человеку, с последующим их помещением в приюты для животных;
 в) профилактика случаев, указанных в пункте 4 Порядка;
 г) определение органами местного самоуправления мест, в которые животных без владельцев возвращать запрещено.
При определении ответственных организаций для выполнения мероприятий на оказание услуг по отлову, транспортировке, содержанию, стерилизации (кастрации), вакцинации и возврату на прежние места обитания животных без владельцев на территории Республики Алтай, органам местного самоуправления рекомендовать следующее:
а) создать Комиссию по проведению оценки наличия или отсутствия немотивированной агрессивности у животных без владельцев, а также по контролю возврата на места прежнего обитания животных без владельцев (далее – Комиссии);
б) Комиссии осуществлять контроль за проведением стерилизации (кастрации) животных без владельцев;
в) Комиссии не допускать выпуск агрессивных животных на прежние места обитания, контролировать их размещение в приютах для пожизненного содержания.
6. Органам местного самоуправления ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставлять в адрес Комитета данные о количестве случаев причинения вреда жизни или здоровью граждан по следующим показателям:
а) причинение животными без владельцев травм, повлекших смерть гражданина;
б) причинение животными без владельцев травм, повлекших вред здоровью гражданина различной степени тяжести.
7. Комитет ежеквартально:
осуществляет сбор и анализ информации, поступающей от органов местного самоуправления;
на основании данных, представленных органами местного самоуправления рассчитывает показатель напряженности ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан.
8. Показателем напряженности ситуации, связанной с причинением животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан, является отношение количества случаев причинения такого вреда по каждому из видов, перечисленных в пункте 4 Порядка, к численности населения Республики Алтай.

[bookmark: _GoBack]_________________________